UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-NC

V/v tăng cường thực hiện công tác

tuyên truyền, vận động Nhân dân

và phòng ngừa, đấu tranh với

vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ,

 công cụ hỗ trợ và pháo

Sơn La, ngày         tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Báo Sơn La; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Thời gian qua, thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh,

các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đã cơ

bản triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và

đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ

và pháo (viết tắt là VK, VLN, CCHT và pháo), đạt nhiều kết quả, góp phần bảo

đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tuy nhiên, qua đánh giá của lực

lượng chức năng số VK, VLN, CCHT tồn tại ngoài xã hội vẫn còn nhiều1, tình

hình tội phạm và vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo vẫn diễn biến

phức tạp2; cùng với đó, tội phạm mua bán, vận chuyển trái phép VK, VLN,

CCHT và pháo trên tuyến biên giới, trên không gian mạng, dịch vụ bưu chính và

các phương tiện giao thông vận tải vẫn tiềm ẩn những yếu tố gây mất an ninh,

trật tự an toàn xã hội.

 Theo quy luật, thời điểm những tháng cuối năm (Tết Nguyên đán), tình

hình tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo sẽ có chiều

hướng gia tăng, nhất là hành vi mua bán, vận chuyển và sử dụng pháo trái phép.

Để tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động toàn

dân giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK,

VLN, CCHT và pháo trên địa bàn tỉnh từ nay đến Tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024. Theo đề nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 379/TTr-CAT-PTM

ngày 21/11/2023. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở,

 1 Trong 11 tháng năm 2023, các lực lượng chức năng của tỉnh đã vận động nhân dân giao nộp được 852 khẩu súng các loại (422

khẩu súng kíp, 399 khẩu súng cồn, 03 khẩu súng quân dụng, 20 khẩu súng hơi, 02 khẩu súng săn, 05 khẩu súng tự chế, 01 khẩu súng công cụ
hỗ trợ), 01 quả lựu đạn, 11 kíp nổ, 65 viên đạn quân dụng, 57 linh kiện vũ khí, 06 xung kích điện.

 2 Vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: Phát hiện, bắt giữ 38 vụ, 38 đối tượng; số vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ thu

giữ: 09 khẩu súng quân dụng, 04 khẩu súng tự chế có tính năng, tác dụng tương tự vũ khí quân dụng, 17 khẩu súng săn, 02 nòng súng, 124
viên đạn các loại, 04 thanh kiếm, 01 dùi cui kim loại, 5,753 kg thuốc nổ, 264 hạt nổ, 22 linh kiện vũ khí, 05 kg đạn súng hơi, 180 kíp nổ K8,

30 kíp nổ; Hình thức xử lý: Khởi tố hình sự 16 vụ, 16 đối tượng; xử lý vi phạm hành chính 20 vụ, 23 đối tượng, phạt tiền 308.000.000 đồng;

01 vụ, 01 đối tượng không xử lý do đối tượng đã chết; 01 vụ, 01 đối tượng đang tiếp tục điều tra làm rõ.
 Vi phạm về pháo: Phát hiện 25 vụ, 32 đối tượng, thu giữ: 180,08 kg pháo hoa nổ; 02 hộp pháo hoa nổ, 05 quả pháo nổ. Hình thức

xử lý: Khởi tố 07 vụ, 10 đối tượng; xử lý vi phạm hành chính 13 vụ, 17 đối tượng, phạt tiền 152.200.000 đồng; Quyết định phạt cảnh cáo 03

vụ, 03 đối tượng; 02 vụ, 02 đối tượng sử dụng pháo trái phép xử lý bằng biện pháp nhắc nhở (trẻ em dưới 14 tuổi).

2

ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn

cứ chức năng, nhiệm vụ và địa bàn, lĩnh vực quản lý, tập trung chỉ đạo thực hiện

một số nội dung trọng tâm như sau:

 1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật,

vận động thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo

 a) Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung quy định của Luật Quản lý,

sử dụng VK, VLN, CCHT; dự án Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT (sửa

đổi) và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP

ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; hậu quả, tác hại,

những nguy hiểm và hình thức xử lý đối với các hành vi vi phạm về VK, VLN,

CCHT và pháo.

 b) Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng

xã hội, hệ thống truyền thanh, truyền hình, panô, áp phích; đưa nội dung này vào

sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội, các cuộc sinh hoạt tại cộng đồng cơ

sở; tranh thủ người có uy tín, già làng, trưởng bản, các chức sắc tôn giáo trong

cộng đồng để tuyên truyền, vận động; kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền tập

trung và tuyên truyền cá biệt. Tập trung tuyên truyền tại địa bàn trọng điểm,

biên giới và địa bàn phức tạp về an ninh trật tự, vùng đồng bào dân tộc thiểu số,

trong học sinh, sinh viên; các cá nhân trước đây được trang bị, sử dụng vũ khí,

CCHT nay không thuộc đối tượng được trang bị, sử dụng theo quy định tại Điều

5 Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT.

 c) Phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong phát hiện, tố giác

các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo; duy trì, nhân rộng mô hình tự

quản về ANTT và phòng, chống tội phạm hoạt động hiệu quả, phát hiện sớm,

giải quyết kịp thời mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân. Tổ chức vận động nhân

dân cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép

các loại VK, VLN, CCHT và pháo; chủ động giao nộp VK, VLN, CCHT và

pháo cho cơ quan chức năng để quản lý, tiêu huỷ theo quy định. Kịp thời biểu

dương, khen thưởng và nhân rộng các mô hình hay, gương người tốt, việc tốt,

những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác này.

 d) Rà soát, lên danh sách các đối tượng nghi vấn còn tàng trữ trái phép

VK, VLN, CCHT; các cá nhân còn lưu giữ vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ

làm kỷ vật; số súng săn trước đây đã trang bị cho các cá nhân sử dụng; đồng bào

dân tộc thiểu số còn chế tạo, lưu giữ, sử dụng vũ khí tự chế như: súng kíp, súng

hơi... trong phạm vi từng xã, phường, thị trấn, bản, tiểu khu, tổ dân phố để có

biện pháp tuyên truyền, vận động giao nộp phù hợp. Đối với những đối tượng cố

tình không giao nộp thì có biện pháp đấu tranh, xử lý nghiêm theo quy định của

pháp luật.

 đ) Tổ chức điểm tiếp nhận vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ để Nhân dân

giao nộp tại trụ sở UBND cấp xã, các đồn Bộ đội Biên phòng (nếu có) hoặc

Công an xã, phường, thị trấn để Nhân dân giao nộp. Sau khi tiếp nhận phải thực

hiện tốt công tác phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ theo quy định của pháp luật. Đối với vũ khí thô sơ là đồ gia bảo, gia

3

truyền theo phong tục, tập quán thì hướng dẫn Nhân dân khai báo theo đúng quy

định của pháp luật.

 2. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về ANTT

 a) Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh mạng, về lĩnh vực

bưu chính, phục vụ có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp

luật về VK, VLN, CCHT và pháo trên không gian mạng, qua dịch vụ bưu chính;

phối hợp các nhà cung cấp dịch vụ yêu cầu ngăn chặn, gỡ bỏ tài khoản mạng xã

hội, kênh youtube, video quảng cáo mua bán, hướng dẫn, chế tạo VK, VLN,

CCHT và pháo trên không gian mạng.

 b) Thực hiện tốt công tác quản lý lĩnh vực công nghiệp và thương mại,

quản lý địa bàn, chủ động phối hợp lực lượng chức năng có liên quan, tiến hành

giám sát, kiểm tra các doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh hóa chất nguy hiểm,

tiền chất thuốc nổ, vật liệu nổ công nghiệp để kịp thời phát hiện, kiểm tra, xử lý

các hành vi vi phạm theo quy định phát luật.

 d) Làm tốt công tác quản lý cư trú người nước ngoài, kiểm tra, kiểm soát

xuất nhập cảnh, phối hợp liên ngành và hợp tác quốc tế để trao đổi thông tin, phục

vụ kịp thời có hiệu quả công tác kiểm soát, phát hiện, bắt giữ và xử lý nghiêm đối

với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo, nhất là hoạt động

mua bán, vận chuyển trái phép VK, VLN, CCHT và pháo qua biên giới.

 đ) Tăng cường công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT tại các cơ

quan, tổ chức, doanh nghiệp được phép trang bị, sử dụng VK, VLN, CCHT, các

cơ sở đầu tư, kinh doanh ngành nghề có sử dụng vật liệu nổ công nghiệp; rà

soát, đánh giá thực trạng tình hình sản xuất, kinh doanh nhằm kịp thời chấn

chỉnh, khắc phục những sơ hở thiếu sót, không để tội phạm lợi dụng hoạt động.

 3. Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ theo chức năng, nhiệm vụ

của từng ngành để tập trung phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật

về VK, VLN, CCHT và pháo. Phối hợp tổ chức tuần tra, kiểm tra, kiểm soát các

đường mòn, lối mở qua biên giới để phát hiện, ngăn chặn, xử lý từ sớm, từ xa

hoạt động buôn bán, vận chuyển trái phép VK, VLN, CCHT và pháo từ nước

ngoài vào Việt Nam. Kịp thời phát hiện, đấu tranh xử lý nghiêm các đối tượng,

băng nhóm, đường dây sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái

phép VK, VLN, CCHT và pháo, truy xét tận gốc nguồn gốc và xử lý triệt để.

Thực hiện nghiêm công tác chấp hành pháp luật trong giải quyết tin báo, tố giác

và kiến nghị khởi tố; điều tra, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN,

CCHT và pháo.

 4. Đề nghị liên ngành tố tụng các cấp tiếp tục nâng cao chất lượng, đẩy

nhanh tiến độ điều tra, giải quyết, xét xử nghiêm minh, đúng pháp luật các vụ án

liên quan VK, VLN, CCHT và pháo. Lựa chọn, xác định các vụ án lớn, trọng

điểm, được dư luận quan tâm để kịp thời đưa ra xét xử, phục vụ tích cực, có hiệu

quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm. Tăng cường tổ chức phiên tòa

rút kinh nghiệm nhằm nâng cao trình độ, kỹ năng giải quyết các vụ án cho đội

ngũ cán bộ giữ các chức danh tư pháp. Phối hợp với các cơ quan thông tin,

4

truyền thông về kết quả xét xử nhằm tuyên truyền, giáo dục ý thức pháp luật,

tinh thần đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN,

CCHT và pháo.

 5. Thường xuyên đánh giá tình hình, kết quả để kịp thời tháo gỡ các khó

khăn, vướng mắc, đề ra các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý,

đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo. Kịp

thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Phê

bình, xử lý nghiêm trách nhiệm đối với người đứng đầu các đơn vị, địa phương

và tổ chức, cá nhân có liên quan để xảy ra vụ việc, đối tượng chế tạo, mua bán,

vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT gây án rất nghiêm trọng và đặc

biệt nghiêm trọng.

 Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố

chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; báo cáo định kỳ (lồng ghép trong báo

cáo thực hiện Chỉ thị số 32/UBND-NC ngày 30/11/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh), báo cáo đột xuất khi có vụ việc về UBND tỉnh (qua Phòng Cảnh sát Quản

lý hành chính về trật tự xã hội Công an tỉnh). Giao Công an tỉnh chủ trì, phối

hợp các ngành liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp kết

quả báo cáo, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Công an (để b/c);

- Thường trực Tỉnh uỷ (để b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP; Trung tâm thông tin;

- Lưu: VT, NC, ĐH.

CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

		2023-11-24T22:15:00+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-25T14:47:35+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-25T14:47:35+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-25T14:48:09+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!